Universidade

Estadual de Londrina

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO À AÇÃO PEDAGÓGICA

EDITAL Prograd/PAB – 071/2022

RESULTADO DA 1ª ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO EM

CADASTRO DE RESERVA PARA ORIENTADORES DE BOLSAS
ENSINO (PAB) CONCEDIDAS PELO FAEPE

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação - Prograd, de acordo com a regulamentação do Programa de
Acompanhamento de Bolsas - PAB, torna público, por área de conhecimento e ordem
decrescente de classificação, o Resultado – 1ª etapa do processo de seleção de
cadastro de reserva para orientadores de bolsas (PAB) concedidas pelo Fundo de
Apoio à Universidade Estadual de Londrina - FAEPE.

A classificação dos Coordenadores de projetos/programas
inscritos foi realizada em conformidade com a disposição contida no item 4 do Edital
Prograd/PAB 037/2022.

De acordo com o item 6 do Edital Prograd/PAB nº 037/2022
(alterado pelo Edital 040/2022), poderá ser solicitada, no período de 18 a 19 de
agosto de 2022, pelo(a) coordenador(a) do projeto/programa, a revisão do processo
de seleção quanto a classificação, por meio de pedido devidamente justificado e
fundamentado, dirigido à Diretoria de Apoio à Ação Pedagógica/Prograd e
encaminhado para o e-mail prograddpg@uel.br, no prazo acima informado.

A análise da solicitação de revisão do processo de seleção –
1ª etapa, será realizada pelo Comitê Assessor do Programa de Acompanhamento de
Bolsas (PAB), no dia 22 de agosto de 2022. O Comitê Assessor do PAB poderá, a
seu critério, encaminhar o pleito para a Câmara de Graduação do CEPE.

As regras para distribuição das cotas de bolsas entre os
projetos e programas inscritos será realizada após o período de análise de revisão do
processo de seleção publicada neste edital.

COORDENADORES DE PROJETOS/PROGRAMAS POR ÁREA
DO CONHECIMENTO E ORDEM DECRESCENTE DE

CLASSIFICAÇÃO

I) ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU

PROGRAMA
TÍTULO

ALAN SALVANY FELINTO 496
DESENVOLVIMENTO DE JOGOS E
AMBIENTES VIRTUAIS

FABIO SAKURAY 131

APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE
GERENCIAMENTO DE PROJETOS
EM TIC

PAULO ADEILDO LOPES 793

PROJETO, EXECUÇÃO E
APLICAÇÃO NO ENSINO DE
TOPOGRAFIA E DE ÁREAS AFINS
DE UMA CAIXA DE AREIA COM
REALIDADE AUMENTADA
(SANDBOX AR)

CARLA CRISTINA PEREZ 866
ELEMENTOS EMPRESA JÚNIOR DE
QUÍMICA

II) ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

MARIA FERNANDA

RODRIGUES GRACIANO 841

AVALIAÇÃO DE CASOS CLÍNICOS E
SITUAÇÕES-PROBLEMA EM
MEDICINA VETERINÁRIA PARA O
ESTUDO DA FISIOLOGIA DOS
SISTEMAS

MAURO LEONELI 852

AULAS BASEADAS EM CASOS E
PROBLEMAS PARA O
APRENDIZADO DE BIOFÍSICA: UMA
PERSPECTIVA MULTIDISCIPLINAR

III) ÁREA DE ENGENHARIAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

MARIA BERNADETE DE

MORAES FRANÇA 684

RAMO ESTUDANTIL

ERNESTO FERNADES

FERREYRA RAMIREZ 890

CURTA CIRCUITOS – PARTE 1 –
AÇÕES PARA AUMENTAR O
ENGAJAMENTO DOS DISCENTES
EM CIRCUITOS ELÉTRICOS

IV) ÁREA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

EVELISE ONO 872

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS
DIDÁTICOS COMPLEMENTARES
COMO FERRAMENTA PARA A
APRENDIZAGEM E EDUCAÇÃO
PERMANENTE.

JOSIANE MEDINA PAPST 839

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM MOTORA -
GEPEDAM - FASE 2

ELIANA CAROLINA VESPERO 33

DIAGNÓSTICO CLÍNICO-
LABORATORIAL DAS DOENÇAS
INFECCIOSAS

REGINA CELIA BUENO

REZENDE MACHADO 675

PROGRAMA DE APOIO AO
DOCENTE E AO DISCENTE - PADD

V) ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

ANA MARIA BRIDI 252
GRUPO DE ESTUDO TEÓRICO E
PRÁTICO EM CIÊNCIA DA CARNE

REGINA MITSUKA BREGANO 728
PROGRAMA DE VIVÊNCIA EM
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA

CAROLINA AMALIA DE SOUZA

DANTAS MUNIZ 789

GRUPO DE ESTUDOS EM
BOVINOCULTURA LEITEIRA -
GEBOL - UEL

VI) ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

WAGNER ROBERTO DO

AMARAL 46

PROGRAMA DE FORMAÇÃO
INTERCULTURAL

LUCIANA MENDES PEREIRA 475

LEX - EMPRESA JUNIOR DE
DIREITO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA

DANIELLE DE MARCHI TOZATTI 416

ILUSTRAÇÃO E PRODUÇÃO
GRÁFICA APLICADA AOS MEIOS DE
COMUNICAÇÃO

VII) ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

RENATA SCHLUMBERGER

SCHEVISBISKI 702

O ENSINO DE CIÊNCIA POLÍTICA:
TEMAS, CONCEITOS, AUTORES E
TEORIAS

ELIEL RIBEIRO MACHADO 117

PROGRAMA DE LEITURAS
COMPLEMENTARES EM TEORIA
MARXISTA

PATRICIA DA SILVA LUCIO 891

PAEPSI-UEL - PROGRAMA DE
ACESSIBILIDADE NO ENSINO DA
PSICOLOGIA DA UEL

CARLOS ALBERTO ALBERTUNI 619

PIBID FILOSOFIA - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA -
AMPLIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

SILVIA CRISTIANE MURARI 575
CONHECENDO O TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA.

LEANDRO ANSELMO

TODESQUI TAVARES 843

POR UMA PSICANÁLISE
INVOCANTE: CLÍNICA, ARTE-
CULTURA, SOCIEDADE.

MAIRA BONAFE SEI 764

REVISTA ESTUDOS
INTERDISCIPLINARES EM
PSICOLOGIA: PROCESSO
EDITORIAL

VIII) ÁREA DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU

PROGRAMA
TÍTULO

MARTA APARECIDA OLIVEIRA

BALBINO DOS REIS 83

CAA - CENTRO DE AUTO-ACESSO:
ESTRATÉGIAS DE APRENDIZAGEM
EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

LAURA CARLA FRANCHI DOS

SANTOS 3

PRÁTICAS DE ENCENAÇÃO

Londrina, 17 de agosto de 2022.

ASSINADO NO ORIGINAL
Profª. Drª. Ana Márcia F.Tucci de Carvalho

ASSINADO NO ORIGINAL
Profª. Drª. Lilian Kemmer Chimentão

Pró-Reitora de Graduação Diretora de Apoio à Ação Pedagógica
Coordenadora Institucional do PAB